ipse autem consul sacro diademate fulgens,
 ornatus trabea, gemmisque ostroque nitebat,
 145 ore humerisque patens; et sacri luninis instar
 illius aspectus gemmas vincebat et aurum,
 angelicis oculis exaequans sidera caeli.
 contigit ut sacrae felicia limina portae,
 tramite qua recto medium via dicit in urbem,
 250 territ incessu populos, oculisque refulsit
 qualis ab Oceani liquidis sol aureus undis
 splendentes mittit radios, rutilusque serum
 fundit ubique diem mundumque illuminat omnem
 lucis honore suae. viso tunc consule plebes
 255 plausibus adsurgunt et voces vocibus addunt.
 sic bene quae sitas ut pullis porrigat escas,
 mitis hirundo redit: postquam ad sua tecta videnda
 gerrula per patulas fuerit delata fenestras,
 matris in adventum nido consurgit ab omni
 260 turba loquax, flagitantque cibos, fidaeque parentis
 oribus ora petunt, et apertis faucibus adstant:
 illa sed impendens nidum circumspicit omnem,
 distribuitque pias, ut cunctos nutriat, escas.
 Sanxerat Augustus Sophiae cognomine templum,
 265 Romanum princeps cum Justinianus haberet
 imperium, Christoque volens sua vota dicarat
 mens Augusta, reor, iam non ignara futuri;
 aut magis ignarum recto dens ordine duxit
 ante futurorum quae sunt arcana bonorum
 270 auspiciis sacrare piis. Theodora regebat
 tempore quo sacram fundavit conditor arcem,
 et Sophiae nomen nondum regnantis habere
 arx meruit. sceptri fuerant ea signa futuri.
 ingens mysterium, magna quod mole latebat,
 275 perfectum patefecit opus: via lucida nostris
 nunc facta est oculis; manifesta luce videimus
 olim promissum caelesti munere regnum
 Iustino Sophiaeque piis, patuitque quod ante
 clausum erat, et nullis velamen visibus obstat.
 280 rem Sophia dignam certo sapientia fecit:

- instituit pulchrum, solidavit robore templum,
coepit, perfecit donisque ornavit et auxit.
iam Salomoniaci sileat descriptio templi;
cedant cunctorum miracula nota locorum.
- 285 inclita praeclarum duo sunt imitantia caelum,
consilio fundata dei, venerabile templum
et Sophianarum splendentia tecta novarum,
principis haec, haec aula dei. deus illud utrumque
glorifieavit opus, sed maiestatis honore
- 290 plus templum terroris habet: namque inde probatur
quod sit ubique deus praesens, simul omnia comprehens.
internis oculis illic pia cernitur esse
indivisa manens patris genitique potestas
spiritus et sancti. substantia creditur una,
- 295 tres sunt personae: subsistunt, nomina fulgent;
utque pater deus est, genitus deus aequus honore,
spiritus et sanctus pariter deus. ex tribus una
e caelo veniens mundi persona redemptrix
humani generis formam de virgine sumpsit.
- 300 sponte sua venit, factorque et conditor orbis
factus homo est, verusque dens non destitit esse;
natus, non factus; plenum de lumine lumen;
una in naturis extans persona duabus;
consimilis deitate patri, hominique profecto
- 305 consimilis; sine peccato peccata relaxans,
plurima per populum faciens miracula Christus.
calcavit mortem moriens, vitamque resurgens
vita dedit cunctis in se credentibus: ipse
in caelum ascendens a dextris sedit honoris
- 310 aequaevi patris, iudex venturus in orbem
et regnum sine fine tenens. hunc mente fideli
regnator Iustinus amans, trabeatus ab aula
egrediens, templum primum sublime petivit
atque deo grates solita pietate peregit.
- 315 plurima votorum sacravit dona suorum,
immensoque pium ditavit munere templum.
obtulit et ceras. sed mitis voce petivit
cor humile, a dextraque dei benedictus abivit,

- plus exaltatus, plus instificatus in ipso,
 320 quod se humiliem, stans ante deum, veramque fatetur,
 quam retinet pietate, fidem. cum diligit ipse,
 diligitur: cum Christus amat rex magnus, amatitur;
 ipse regit reges, ipse et non subditur ulli.
 Iustinus princeps hoc protectore quietus
 325 imperat, hunc ipsum solum spe certus adorat.
- Ut pius expletis templorum limina votis
 liquit, in ingentem spectandi consulit arcem
 conscendit gaudens, et septus lumine sedit.
 ante pedes domini, faciunt qui iussa, clientes
 330 adstabant laeti; vultuque et veste nitebant
 Romani populi patres sine semine facti.
 patricius senio fulgens Calinicus honoro,
 qui pater imperii meruit iam factus haberet
 gratior, Augusti servans pia gaza sacelli:
 335 namque illi moriens mox Iustinianus honores
 contulerat, fidaeque prius narraverat auri
 consilii secreta sui. "vocor" inquit, "alumne,
 et properat suprema dies, iussuque creantis
 a regnis in regna vehor. deus omne Latinum
 340 Iustino dedit imperium: tu, fide, memento
 verborum quae mando tibi. cum carne relicta
 spiritus ascendens claram penetraverit arcem,
 in medio procerum Iustini ad limina perge:
 invitato virum, nolit licet ille subire.
 345 sorte mea tristis renuet: consentiet istinc.
 ne dubitare velis, nullus contemnere possit
 terribilis praecepta dei. cognoscet amantes,
 quos fidos habui: mihi qui nocuere, nocere
 ipsi etiam facto simili tentare parabunt,
 350 ut pereant iustasque suo dent sanguine poenas.
 sed pietas Augusta malos castigat alumnos
 consilii bonitate sui, dum perdere non vult
 subiectum sibi quicquid erit: sic punit iniquas
 carneveras animas, ut mortis poena
 355 non maneat, breviusque luant. cruciant
 praeteritura pati satis est: aeterna tremiscant

supplicia, inflictas timeant in saecula poenas.
ultio coumissum lenit scelus. illa profecto
pancorum multis prosunt exempla malorum,
360 quorum post mortem nostrae monumenta perhorrent
et damnant leges. erit unius utile multis
exitium, cessantqne doli, dum poena timetur.
legislatores statuit deus ipse per orbem.”
haec animo retinens sincera mente fidelis
365 parnit, et domino meruit dilectus haberi.
nec non ensipotens, membrorum robore constans,
aspectu, mentis non a gravitate benignus,
adstabat Narses, sedemque ornabat herilem
splendida signa gerens. qualis pretiosus achates
370 aut medius fulvo Parius lapis enitet anro
artificis formante manu, sic luce coruscus,
sic animo placidus, miti sic gratior ore,
terga tegens domini claris fulgebat in armis.
affuit et sacrae domino gratissimus aulae
375 Tiberius, curasque omnes implebat et
implens offici
obsequiis instare suis tranquillus alumnos

IN CORIPPUM NOTAE.

PETRI MAZZUCHELLII IN IOHANNIDEM NOTAE.

Titulo codex caret, unde hunc mihi resingere opus fuit, ut feci etiam ad singulos libros.

PRAEF. v. 5. noster poëta de *Laudibus Iustini* 4 184: *littera rerum pars magna est*. Gilianus in *Observationibus in Ling. Lat.* nota*t literas usurpari pro libris, historiis, monumentis, citatque Cicer. Act. 4 in Verrem: vetus haec est opinio, iudices, quae constat ex antiquissimis Graecorum literis ac monumentis.*

7. *ms noscet.* Ioh. L. de Bonis de Aretio, qui hosce versus inseruit enidam suo carmini in codice Trivultiano sign. A 275, p. 37 habet *nosset.*

9. *ms palamedas.* in cit. carm. Ioh. L. de Bonis in mss Trivultianis A 274 et 275 legitur *pallamedeas*. Plinius H.N. 7 56 ait *ordinem exercitus* praeter alia invenisse Palamedem. ita est in omnibus, quos vidi, tum editis tum mss libris operis illius. Ambrosius autem Calepinus in suo *Dictionario* verbo *Palamedes* scriptum reliquit eum *ordinem aciei* invenisse, hancque vocem, *aciei* nempe, non *exercitus*, retinuerunt Facciolatus in recudendo *Calepini Dictionario*, et Forcellimus in novo adornando *Totius Latinitatis Lexico*, quin ullam redderent rationem cur neglexerint lectionem Plinii vulgatam, sequerenturque illam quam Calepinus fortasse invenit in aliquo antiquo codice, et quam fortasse prae oculis habuit etiam noster poëta.

11. *Smyrnaeus vates.* sic vocatur Homerus etiam infra 1 175, ut vocatus fuerat a Lucano 9 984, qui ait: *quantum Smyrnæi durabunt vatis honores.*

17. *sim.* dubia est haec vox in codice, ubi potius est *sum* quam *sim.*

21. *cantus.* de Bonis in citt. codd. habet *cantum.*

25. ex hoc loco et ex 2 336 coniicere licet auctorem scripsisse prius Bucolica carmina, ut Virgilius; de quibus nemo adhuc meminit.

LIB. 1 v. 3. *Libyas* retinui, uti est in codice Trivultiano, quia eadem voce usus est pluries auctor noster in aliis carminibus editis, ubi unica vice legitur primitiva eius vox *Libya*.

ib. *et.* in citato codice Budensi sic Cuspinianus legit *et*, pro quo codex noster habet *ac.* attamen exscriptor codicis, quem fuisse Iohannem L. de Bonis de Aretio probo in *praefatione*, in sua *Romulea* 2 131 et 3 400, ubi hunc et praecedentem versum nec non quinque subsequentes versus suos fecit, retinuit *et*.

7. codex noster habet *fatta*, quod alibi est etiam pro *facta*. imo in *Romulea* 2 136 videtur esse *facta*.

8. ms prius habebat *Oneades*; sed ex *O* aliquo modo effetum est postea *E*, ut legatur *Eneades*.

10. ms *pinis*, ex qua voce feci *pinnis* pro *alis*; ut Cic. *de Divin.* 1 47: *hanc ubi praepetibus pinnis lapsuque volantem*. alii tamen ibidem malunt legere *pennis*; et ita fortasse legendum est in hoc versu: nam auctor *de Laud. Iustini* 3 201 de victoria pariter cecinit: *altius erectis pendebat in aera pennis*. immo et famae Corippus pennas tribuit pro *alis* ibidem 1 298.

13. *geminis amplexa lacertis*. haec ex Psalmo 84 11, ubi in Vulgata editione legitur: *iustitia et pax osculatae sunt se*, sed in antiqua versione Itala, qua certe utebatur Corippus, ut etiam est adhuc in psalterio Ambrosiano, erat: *iustitia et pax complexae sunt se*. vide et apud Sabatier versionem antiquam, et quotquot illam secuti sunt ex veteribus scriptoribus ecclesiasticis.

15. etsi, utpote ex *Iustino* derivatum, *Iustiniani* nomen producendum foret in secunda syllaba, attamen eandem syllabam semper corripit auctor noster etiam in poëmate *de Laud. Iustini*. ea de re erudite adnotavit Barthius apud *Corippum Fogginii* p. 312—3.

22. post hunc versum deest in codice folium, quod continere debebat versus 62, quia subsequentes paginae constant plerumque versibus 31.

26. confer *de Laud. Iust.* 2 224, qui desinit: *summisque laboribus aptam*. libro autem 3 128—9 occurrit *summis labibus*.

32. *vatis*, nempe *episcopis* sive *sacerdotibus*. etsi apud Forcellinum desit haec significatio, attamen ea usus est auctor epitaphii Iohannis 2 papae, qui decessit a. 535, apud Baron. in *Annalibus* ad eundem annum, et apud Du Cange in *Glossario*, ubi alia proferuntur huiusmodi exempla. quinimo Ennodius, qui obierat a. 521, *vates* episcopos praecipue Mediolani passim vocat in suis carminibus. vide Oltrocchi *Histor. Ligust.* p. 144, 208, 242, 251 et 210. vides etiam *Hierolex*. Macri verbo *Vates*.

43. Virg. *Aen.* 8 557: *it timor.*
 48. *pectore curas* Virg. *Aen.* 1 227, 4 248, 5 711.
 54. *concurrere* Virg. *Aen.* 1 493 et 10 8.
 55. *an infestas?* Virg. *Aen.* 11 899: *ingruere infensos hostes.* alii tamen ibi legunt *infestos.*

60. Virg. *Georg.* 4 522: *discerptum latos iuvenem spar-sere per agros.* reposuit *Nitzibis*, ut est mox infra v. 65. ea est urbs clara Mesopotamiae in confiniis Persiae, alias vocata *Nisibis* vel *Nesibis*, ut observat Cellarius in *Not. orbis antiqui* 3 15 t. 2 p. 734 edit. Lips. 1705, et Le Quien in *Oriente Christiano* t. 2 p. 995 — 6. cum autem posterior hic scriptor asserat quod *no-men eius Hebraice et Syriace praesidiariam stationem significat*, videtur Corippus proprius accessisse ad Orientalium prouinciationem in scribendo eodem nomine. *Hebraice* etenim *Netzib* idem est ac *statio, praesidium, castra*, in *Lexico Hebraico Zanolini* p. 294; *statio, stationarii milites, praesidium militum in uno quodam peculiari loro positorum*, in *Lexico linguae Hebraicae Iac. Gussetii* p. 1005 edit. secundae Lips. 1743; item *statio et praesidium militum in Io. Christ. Clodii Lexico Hebraico selecto in Supplementum lexici Gussetiani* Lips. 1744 p. 343. imo in *Lexico Heptaglotto Castelli* col. 2376 Chaldaice *Netzibin* vocatur eadem urbs Mesopotamiae, atque Arabice *Natzibin*. confer etiam *Giggei Thesaur. linguae Arabicae* vol. 4 col. 646; et Greg. Abul-Pharag. *Hist. dynastiarum* edit. ab Edu. Pocockio Oxoniae 1663 p. 223 et alibi, ut ex Indice. item in Ioh. Simoni's *Onomastico Veteris Testamenti Sect.* 2 c. 6 p. 64 haec leguntur: *Netzibh statio militum, praesidium, urbs in tribu Iuda, Ios. 15 43. eiusdem sensus est profanorum Nisibis, id est Netzibin, stationes militares, praesidia;* vid. doctiss. *Schultensii index ad vitam Saladini sub voce Nisibis.* de iis quae ibidem gesta sunt sub Iustiniano iuvat audire Procopium *Hist. Arc.* c. 2 et *de bello Pers.* 2 18. hic tamen Johanneum potius victum ad Nisibin quam victorem nobis repraesentat. sed eidem cordi fuisse ea narrare quae gessit Belisarius, cuius a secretis fuerat quique praeverat tunc illi expeditioni, est dicendum, nec omnia singillatim prosecutum fuisse quae duces inferiores praestiterunt, nisi mavis et hic Procopium incusare de fide Graeca vel de negligencia in historiis suis texendis, ut fecit Oltrocchius in *Hist. Ligust. ecclesiae Mediolan.* p. 296 et seqq., item p. 304 nota (*), p. 308 et seqq., et p. 329. nos alibi videbimus ex hoc poëmata plura suppleri posse ad Procopii historias.

70. ms *Theodosio ypolin*, sed prius pro postrema littera *n* erat *m*. imitatus est Corippus Claudianum, apud quem *Theodosius* vel *Theudosius* (unde est *Theodosiopolis* vel *Theudosio-polis*) est quadrisyllabus incipiens a diphthongo *Theo* vel *Theu*. vide Claudiani Carmen 3 52, 15 216, 22 52 et 422, et 29 98.

nota quod a Procopio aliisque Graecis scriptoribus nomen illius urbis est Θεοδοσίου πόλις. vide et apud Le Quien, ut et Ἰωνστάτιον πόλις, Κωνσταντίνον πόλις, Φιλίππον πόλις, et alia plura huiusmodi urbium nomina. duplum Theodosiopolin memorat Procopius: unam nempe dicit *de Aedif.* 2 2 opp. t. 2 p. 32, parum distante ab urbe Dara in Mesopotamia, et c. 5 p. 37 ad flumen Aborham sitam; alteram vero in Armenia fuisse monstrat ib. 3 c. 1 p. 52 et c. 5 p. 58 et seq.; utramque autem Iustinianum munivisse murs contra incursionses Persarum. imo *de bello Pers.* 1 10 ait Daram in Mesopotamia et Theodosiopolin in Armenia ad Persarmeniae fines fuisse duo propugnacula ad Persas infestandos commodissima. saepe memorat Procopius praecepue hanc urbem in libris *de bello Persico*, sed obsidionem eius, quam nobis nunc aperit Corippus, praetermisit. fortasse eam tacite innuit 1 c. 15.

75. de hoc Persarum duce vide Procopium passim utroque in libro *de bello Pers.* et *de bello Goth.* 4, ubi Graece est Μεγαρόνης. eum obseditse Martyropolin et Archaeopolin, et accepta clade utramque obsidionem solvisse, narrat Procopius *de bello Pers.* 1 21 et *de bello Goth.* 4 14, rursusque frustra obseditse Archaeopolin legitur ib. c. 17 p. 614. sed de obsidione Theodosiopolis nihil reperitur apud Procopium, ut iam monui.

76. cingebat moenia muro. Virg. *Aen.* 6 499 et 4 88.

77. imperitus librarius ex *d* fecit *cl*, quod mendi genus saepe occurrit, ut monet Casanbonus in *Commentar. ad Theophrasti Charact.* 4 p. 71 ed. Lugd. 1603 vel p. 59 ed. Coburg. 1763. *Daras* est urbs munitissima prope Nisibin. vide Procopium *de bello Pers.* utroque in libro passim et alibi. apud eundem Graece semper est *Daras* nomen indeclinabile, etsi in versione sua Maltretus fecerit *Dara*, *Darae*. ib. 1 13 et seq. describitur praelium memorabile sub moenibus *Darae* cum ingenio Persarum clade. Romanis praererat Belisarius, Persis autem non Mermeroës sed Peroze Mirrhane.

84. Ovid. *Met.* 5 89 et 12 595: *concurrere cominus hosti.*

89. Sanavi, ut potui, hunc versum, et sensum: sed fortasse excidit hic pars duorum versuum, et ntriusque versus pars tantum est servata. pro *perfusa* feci *effusa* secutus Virg. *Aen.* 6 305 et 7 812—3.

91. Virg. *Aen.* 9 463: *aeratasque acies in proelia cogit quisque suas.* ubi alii tamen legunt *suos.*

92. *indecus.* sic in codice; ubi, nisi malueris corrigere *indicus*, erit *indecus* vox addenda lexicis Latinis, et eadem fortasse ac *indecors*, nempe *inglorius*, ut apud Stat. *Theb.* 9 108 *patuitque inglorius enusis.*

ib. *harenis.* saepe adspirationem admittit haec vox in nostro codice, et ego eam retinui ubicunque exstat, etsi sciam

reiici a Cellario fulto auctoritate Servii, a quibus tamen dissentit Manutius cum Charisio.

93. *ms aste*, absque spiritu, ut frequenter in hoc codice et etiam in aliquibus inscriptionibus apud Reinesium et Gruterum teste Forcellino. hanc tamen rationem scribendi eam vocem non duxi sequendam esse: nam Italo homini seculi 14, qui fere omnes diphthongos etiam omisit, facilius fuit negligere literam *h* quam illam addere. re vera videbimus infra omissam fuisse pluribus aliis in vocibus, quae absque adspiratione nusquam reperiuntur.

98. Mermeroēn victum bis a Romanis non longe a Theodosiopoli narrat Procopius *de bello Pers.* 1 15; et alibi describit clades, quas accepit exercitus eius a Romanis duobus in libris *de bello Pers.*, et 4 *de bello Goth.* sed de illius captivitate nihil reperi ibidem.

99. verbo *benedico* cum accusativo usus est Apuleius, quem citat Forcellinus, et Corippus noster etiam *de Laud.* *Iust.* 2 161.

100. Plautus *Mil. glor.* 4 2 64: *urbicape, occisor regum.* ita πολιορκητῆς apud Athen. 6 c. 13 p. 252 ed. Lugd. 1652 vocatur Demetrius Antigoni filius, Macedoniae rex, ob multas urbes a se expugnatas.

ib. *maximus orbis.* etiam *de Laud.* *Iust.* 1 214 et 2 145 desinunt pariter.

101. *de Laud.* *Iust.* 1 355: *Iustinianus apex;* et Ammian. Marcell. 21 16 (al. 32) *imperiale culmen.*

103. *discrimina belli.* sic desinit *de Laud.* *Iust.* 3 95.

108. *post tempora de Laud.* *Iust.* 2 352.

112. sic desinit Virg. *Aen.* 5 381.

114. *finis... hostis.* saepe occurrit in codice nostro huiusmodi terminatio accensativi pluralis tertiae; de qua Priscianus ita tradit: *quorum primus et secundus casus singulari numero sint similes, eorum quartum plurali plerunque veteres in is longum, non in es, qui suetus exitus est, formasse.* e. c. Sallustii principium: *omnis homines nisi decet.* *Aen.* 4 427: *cinerem manusve reuelli.* et 9 60: *nervos perpassus et imbris.* et sic ubique apud Virgilium.

115. *occiduas* dicit auctor, quia Cpolis, etsi nobis est ad orientem, redeuiti Iohanni e Perside erat ad occidentem.

117. sic *de Laud.* *Iust.* 3 244 *Romana palatia* vocat auctor ea quae Cpoli exstabant, quam urbem iisdem in libris semper appellat *Novam Romam.*

119 — 20. ita *de Laud.* *Iust.* 1 158. v. in hunc versum Barth. et *ib.* Rittershusium, qui plura congesserunt de ritu osculandi pedes imperatorum. vide etiam Indicem v. *oscula.*

123. v. supra ad v. 101.

139. ex *Canticis Canticorum* 2 14 videtur petita haec phrasis, ubi legitur: *sonet vox tua in auribus meis.*

144. ms hic habet *Languantanque*, infra 467 *Laguantan*, 4 48 *Laguantaque*, 85 et 7 474 *Lauguantan*, item 4 629 *Languatan* in textu et *languantan* in margine, 797 *ilagnaten*, 815 et 7 434 et 501 *lauguatan*, 5 166 *illaguatensis*, 6 535 *laguantan*, et 7 501 *lauguantan*. quare rectius puto esse *Languantan*: sic enim est etiam in margine ad 4 629, ut supra iam monui. hi procul dubio sunt illi barbari Mauri contermini Tripolitanae provinciae, quos Procopius vocat modo *Λευκαθαι Lenathae*, ut *Hist. Arc.* c. 5 Opp. t. 2 p. 18, modo *Λευκαθαι Leucathae*, ut de *Aedif.* 6 4 p. 112 et de *bello Vand.* 2 21, item c. 28, modo autem *Ἄεβάνθαι Lebanthae* vel potius *Lenanthae*, ex *Lenguantan* vel *Languantan* derivatum; nam Iustiniani aevo iam β Graecorum sonabat ut ν Latinum consonans, vel etiam ut γυ aut duplex νν barbararum nationum. ideo apud eundem Procopium *Vandali* semper per β hoc modo exprimuntur βάνδιλοι. Maltretus in indice ad Procopii *libros de bellis* verbo *Lebanthae* nos admonet fortasse eosdem esse eos cum *Leucathis*. causam eorum defectionis a Romanis, quibuscum prius se adiunxerant ob de lendum regnum Vandalorum, nobis aperit idem Procopius fuisse de *bello Vand.* 2 21, et perstringit l. cit. *Historiae Arcanae*. haec autem contigerunt anno 17 imperii Iustiniani, ut notat idem auctor de *bello Vand.* 2 21, qui annus respondet anno Christi 543.

145. in *Dedic. Laud. Iust.* 34 desinit: *subiectaque ponere colla.*

149. feci *domitare*, ut versus completem mensuram non sine exemplo auctoris nostri, qui de *land. Iust.* 3 140 finit: *duros domitare tyrannos*. hoc loci et alibi persaepe prae oculis habet noster poëta celebrem illum Virg. *Aen.* 6 853. v. infra 2 368.

152. recole Psalm. 90 2: *in manibus portabunt te.* fortasse pro *gubernet*, ut est in codice, legendum erit *gubernans*.

153. fortasse legendum erit *ut titulis*. nota hic *prosperitatem* esse pro *favore*, quem sensum non exponunt lexicographi Latini, etsi iidem adnotarunt *prosper* vel *prosperus* idem esse ac *favorerole* Italice, id est *favens*, ut est apud Forcellinum; unde sicut ex *faveo* provenit *favor*, ita ex *prospero* vel *prosper* potuit effici *prosperitas pro favore*. v. etiam infra 406, ubi rursus occurrit *prosperitate dei pro dei favore*.

154. etiam νideamus non satis clare expressum est in codice. adverbio *rite usus* est auctor etiam de *laud. Iust.* 1 338.

155. v. supra ad 119.

159. *hortatur ovantes* Virg. *Aen.* 11 13.

161. Virg. *Aen.* 7 28: *in lento luctantur marmore lonsae.*

162. *urguent.* sic legebatur prius in codice, hic ut alibi, sed inde effectum fuit *urgent.*

165. *alta* Virg. *Georg.* 1 142, *Aen.* 2 203 et 10 687.

168. Virg. *Aen.* 9 122: *aeratae steterant ad litora prorae.*

178. Virg. *Aen.* 2 300: *arboribusque obiecta recessit.*

180. *Demoleum* Virg. *Aen.* 5 260.

181. fortasse est legendum *pros fugus*, ut habet Ioh. L. de Bonis exscriptor codicis in sua *Ecloga* 10, quae inscribitur *Mors*, v. 106, ubi plures ex hisce versibus intulit. a Virgilio etiam *pros fugus* dicitur Aeneas *Aen.* 1 2.

186. Virg. *Aen.* 1 493: *nigri Memnonis arma.*

188. *bellatrix Penthesilea* Virg. *Aen.* 1 495.

189. *Rhesus* Virg. *Aen.* 1 473.

190. in *Ecl.* 10 Ioh. L. de Bonis sic etiam incipit hic versus
ibi 120. *Troilusque usque* Virg. *Aen.* 1 478.

191. *victor* dicitur *Achilles* a Virg. *Aen.* 6 168, et ab Horatio 4 6 3—4. de illius morte Virg. *Aen.* 6 56—8.

193. sic etiam legitur apud Ioh. L. de Bonis *Ecl.* 10 123 in utroque codice. *aut exustae?* Virg. *Aen.* 2 555 dixit *Troiam incensam*, et 7 295: *num incensa cremavit Troia viros?* in quo quinque aliis in locis *incensam* eadem urbem dixit.

196. *per rada caerulea* Virg. *Aen.* 7 198.

197. *ms narrantis*, quod poteram tueri auctoritate Sosipatri Charisii 1, qui regulam a Prisciano traditam, quam vide paulo supra ad v. 114, transfert etiam ad alia nomina tertiae declinationis, quae crescunt genitivo.

198. *audiit* Virg. *Aen.* 8 516.

202—3. cf. Alemannum in notis ad Procopii *Historiam Arcanam* ed. Lugd. p. 69 vel Paris. p. 139, ubi *inter parentes Iustiniani imp.* n. 39 stemmatis eiusdem adest *Iohannes* (idem ac noster) *Vitaliani consulis nepos, Iustinæ Germani filiae maritus.* haec autem Iustina vocari merito potuit *filia regis* a nostro poëta, utpote Germani filia, qui fuit Iustiniani Augusti ex fratre nepos: inxta illud Servii ad Virgilii *Eel.* 3 106: *regum nomina, non quoniam ipsi* (Hyacinthus et Ajax) *reges fuerunt, sed quia regum filii, ut "magnum reginae sed enim miseratus amorem," cum de Ariadne diceret Pasiphaës reginae filia.* confer etiam praefationem nostram, ubi de Iohanne poënatis heroë disseruimus. videatur praeterea *Glossarium ad scriptores mediae et insimae Latinitatis auctore Du Cange ex ed. monach. S. Mauri, et Glossar. novum Carpentier verbo: Rex, Reges filii regum.*

204. *pertendant gaudia mentem* Virg. *Aen.* 5 828 et 1 506.

205. *mare velivolum* Virg. *Aen.* 1 228.

207. *spes altera* Virg. *Aen.* 12 168.

208. *labitur* Virg. *Aen.* 8 91.

209. mare Adriacum etiam Ionum ab antiquis vocabatur, vel hoc pars erat illius: unde intelligimus quomodo divus Paulus ex Creta *navigans in Adria* (*Act. 27* 27) appulit Melitam insulam prope Siciliam, non vero, ut aliqui volunt, Melitam alteram vulgo nunc *Meleda* in sinu Adriatico sitam. imo Procopius ipse *de bello Vand.* 1 14 Adriaticum mare usque ad Tyrrhenum extendit. videndi sunt circa hanc quaestionem diu agitataam Christoph. Cellarins *Dissert. de amoenitatibus historicis et geographicis ex itineribus D. Pauli Ap. collectis* n. 26. in *Thesauro Antiquitatum Sacrarum* Ugolini t. 7 p. 1197; Car. Iosephus a S. Floriano *Navigazione dell' Apostolo Paolo da Cesarea a Malta* in *Raccolta Milanese dell' anno 1756* fo. 25 26 et 27, iterumque edita Mediolani 1757 in calce ad eiusdem auctoris *Fondazione della Chiesa d' Aquileja*; et Agins de Soldanis *Discorso apologetico contro la dissertazione descritta dal Ladvocat intorno il naufragio di S. Paolo con una lettera contra le opere composte dal Sig. Ab. Sciuliaga Venetiis* 1758, ubi p. 2 et 3 recensentur plures alii auctores, qui pugnarunt pro Melita Sicula. quibus adiiciendus est etiam liber Venetiis editus anno 1763, sic inscriptus: *Critica de' critici moderni, che dall' anno 1730 infino al 1760 scrissero sulla controversia del naufragio di S. Paolo Apostolo, descritto ne' capi 27 e 28 degli Atti Apostolici: diretta a Filalete Epifane da Nonio Catiniano Gravanti.* pro Melita autem Illyrici seripserunt, praeter citatum Ladvocat, Ign. Georgius opus, cui titulus: *D. Paulus Apostolus in mari, quod nunc Venetus sinus dicitur, naufragus, et Melitae Dalmatensis insulae post naufragium hospes.* Venetiis 1730. et Steph. Sciuliaga citatus pluribus opusculis tum Italice tum Latine editis.

210. *alta secat* Virg. *Aen.* 10 687.

ib. Virg. *Aen.* 3 410: *Siculae se admoverit orae.* cf. Corippus *de laud. Iust.* 1 197, 3 1, 4 248. haec concessi auctoris nostri exempla eiusdem vocis, quia in codice nostro vox *contigit* non est adeo clara. fortasse prius erat *attigit*, quod correctum videtur fuisse ab ipso exscriptore codicis in *contigit*.

211. *omne.* scias oportet hanc vocem non satis claram apparere in codice, ubi saltem de postrema littera *e* nequit dubitari.

213. *Scyllaeque bisformis* Virg. *Aen.* 6 286.

216. *ins alterne*, quia semper negligit diphthongos. puto hic esse *alternae* poëtice pro *utrinusque*, ut apud Statium *Silv.* 1 3 25: *nec te mitissimus amnis dividit: alternas servant praetoria ripas.*

218. Virg. *Aen.* 3 420: *implacata Charybdis.*

219. Virg. *Aen.* 3 422 de Charybdi agens subiungit: *sorbet in abruptum fluctus, rursusque sub auras erigit ulternos.*

225. v. supra 159 et notam in emdem.

229. de portu *Caucana* in Sicilia vide Procopium *de bello Vand.* 1 14, ubi narrat eodem in portu stetisse etiam classem Belisarii, cum in Africam proficeretur. confer etiam *Historiam Miscellam* 16 ap. Murator, *Rerum Italic. Scriptores* t. 1 p. 105, et Cluverii *Siciliam antiqu.* 1 14 p. 190 et seq. ed. vet. et p. 223 ed. novae in *Thesauro Antiquit. et Histor. Siciliae Graevii* et Burmanni t. 1. in quantitate vocis *Sicana* secutus est Corippus Ausonius, qui in *Gripho* v. 46 priores syllabas produxit.

231. de aquilae rostro Claudianus ait *de bello Gildon.*, 470, *morsu partitur obuncus.*

232. Virg. *Aen.* 3 285: *hiems aquilonibus asperat undas.*

233. poteram corrigere *tetra*, ut dixit Cic. *pro lege Agrar.* Or. 2 c. 17: *tetrae tenebrae et caligo.* sed pro *tetram* est Lucas 4 172: *tetra nimborum nocte coorta.*

257. v. supra ad v. 233.

258. S. Cyprianus fortasse est ille, qui hic apparet Iohanni, cum de eodem S. antistite Carthaginiensi et martyre haec etiam Prudentius cecinerit *Peristeph. Hymn.* 12 99: *tenet ille regna caeli, nec minus involitat terris, nec ab hoc recedit orbe.* imo Procopius ipse *de bello Vand.* 1 21 narrat profanatione templi eidem martyri sacro per Arianos Vandalos peracta (versione utor Claudi Maltreti) *maestis et animi dubiis Afris Cyprianum saepe visum in somnis dixisse, ne sua causa Christianos haberet sollicitos: futurum enim tempus, cum ipse factam sibi iniuriam ulcisceretur.* de variis apparitionibus huiusce sancti vide *Acta Sanctorum Septembris* t. 4 p. 334 et seqq. fateor tamen potuisse poëtam innuere S. Laetum episcopum Neptitanum et martyrem, de quo Victor Tunonensis in *Chronico* ad ann. Christi 534 haec reliquit: *Iustiniano IV cos. Iustinianus imp. visitatione Laeti episcopi ab Hunerico Vandalorum rege martyris facti, exercitum in Africam, Belisario magistro militum duce, contra Vandalos mittit.* Iohannes autem Limpenus de eodem sancto agens int. *Acta Sanct. Sept.* t. 2 p. 682, sub die 6 eiusdem mensis, post relata verba Tunonensis eam apparitionem resellit, haec subdens: *similia ex eiusdem Victoris chronico haud dubie accepta leguntur apud S. Isidorum Hispalensem in Historia Vandalorum.* at utroque antiquior Procopius Caesariensis, qui Cpoli degebat, cum bellum adversus Vandalos Iustinianus anno Christi 533 susciperet, episcopum quendam dei monitu ex Oriente illum advenisse asserit, cuius exhortatione incitatus imperator bellum istud decreverit. subinde recitat quae Procopius narrat hac super re *de bello Vand.* 1 10, et concludit: *sed imperatorem istum ad Vandalos debellandos inductum fuisset visitatione Laeti episcopi, ut Victor Tunonensis scribit, tuto credi nequit, nisi Procopii adversantis gravior auctoritas elevetur. equi-*

dem hoc in casu Procopii auctoritas praeferri debet illi Victoris, cuius etiam fidem suspectam merito reddit mihi Oltrocchius in *Hist. ecclesiae Mediolan.* *Ligust.* p. 329, ubi illum Graecae hunc Punicae fidei scriptorem vocat.

262. *haec addidi ex Virg. Aen. 2 593 et 7 451.*

266. *virque dei.* sic vocantur tum Angelus, qui apparuit matri Sampsonis *Iud.* 13 6 et 8, tum Samuel *Reg.* 1 9 6 et seqq., nec non alii prophetae vel sancti passim in sacris Bibliis et apud scriptores ecclesiasticos.

267. *mente benigna.* sic erat prius etiam in codice; sed a prima manu factum est postmodum *benignus.* pro lectione, quam practuli, est Virg. *Aen.* 1 308.

270. *ms lampadis ignis,* quain lectionem tueri potes sumendo *ignis* pro *ignes;* sed *lampades ignis* habent etiam sacra Biblia, ut *Cant.* 13 6 et *Mac.* 1 6 39, nusquam vero reperi *lampadis ignes.* rursus post hunc versum, cum hic etiam periisset folium respondens alteri, de quo iam supra memini ad v. 22, desunt circiter alii 62 versus, vel paulo plures; nam folia antecedentia totidem constant versibus, et subsequens continet versus 65, nempe 32 in priori pagina, et 33 pagina versa.

279. Virg. *Aen.* 1 512: *sorte trahebat.*

289. Claudio *de 3 consul.* Honorii carm. 7 97: *cui militat aether.*

290. Virg. *Georg.* 1 324: *ruit arduus aether.* *Aen.* 8 239 iuxta aliquos: *maximus intonat aether* et 10 102: *silet arduus aether.*

291. Lucret. 5 77: *ruet moles et machina mundi.*

300. clare est in codice *tu*, sed sequens vox, quae fuit a prima manu correcta, est valde dubia. fortasse ex *scis* effectum est *sum.*

301. an *parens?* sed pro lectione codicis est Virg. *Georg.* 1 18: *adsis, o Tegeae, favens.*

302. *succurre.* Virg. *Aen.* 9 290 et 404. inno auctor noster infra 6 103.

306. Virg. *Aen.* 2 774 et 3 48: *vox saucibus haesit.* item 4 280 et 12 868.

309. *ad sidera tollit* Virg. *Aen.* 2 222.

310. *de laud.* *Iust.* 1 154: *talibus orabat cet.*

311. an *suscipiens?* v. 6 108.

ib. apud Gell. 16 11 *validus* vocatur *ventus*, ut et in sacris litteris Matth. *evang.* 14 30: *videns vero ventum validum,* et Iac. *epist.* 3 4: *ecce et naves, cum magna sint et a validis ventis minentur.*

312. Matth. 8 26: *imperavit ventis et mari, et facta est tranquillitas magna;* et Luc. 8 25: *et ventis et mari imperat, et obediunt ei.*

312. adieci *frangi* ad complementum versus ex Claud. *de raptu Proserp.* 1 75: *et fractae redeunt in claustra procellae.*

313. Virg. *Georg.* 1 397: *tenuia nec lanae per caelum vellera ferri.* quod Forcellinus in *Lexico explicat:* *hoc est nubes vellerum instar.* sic Lucan. 4 124: *et par Phoebus aquis densas in vellera nubes sparserat.*

324. puto poëtam *Martis harenas* vocavisse *Africam* vel propter bella fere continua ibi habita a Romanis, vel propter bellicosum populum Africam incolentem. idcirco narrant, qui de origine Carthaginis scripserunt, inventum fuisse caput equi, qui Marti est sacer, in eius fundamentis. idem caput exhibent antiqui unnum illius urbis, quorum plures aurei argentei et aerei exstant etiam in museo Trivultio.

336. nota quod Virgilius octies incipit versum ex hisce vocibus *haud aliter*, nempe *Aen.* 4 256, 5 592, 9 554 et 797, 10 360 et 716, 11 757, et 12 723.

338. Invencus *Prooem.* 23: *flammiroma descendens nube coruscans iudex.*

ib. Claudian. *de magnete* carm. 48 52: *tu magnum superas fulmen.* ibi Pyrrhus interpres ait: *tu vincis summum fulmen.*

348. Virg. *Aen.* 6 3: *obvertunt pelago proras.* et 7 35: *terraeque advertere proras imperat,* et *laetus fluvio succedit opaco.*

349. Virg. *Aen.* 5 34: *et tandem laeti notae advertuntur arenae.*

350. v. Procop. *de bello Vand.* 2 28.

352. fortasse compendium ē fuit scriptum pro consimili ē. illud autem usurpatum semper fuit pro *est*, istud vero pro *con.* Virg. *Georg.* 1 360: *iam sibi tum curvis male temperat unda carinis.* *Aen.* 2 23: *et statio malefida carinis.* et 179: *et curvis secum advexere carinis.*

353. *vada salsa* Virg. *Aen.* 5 158.

367. Belisarium Africam appulisse nos docet Paulus diaconus libro 18 superaddito *Historiae Eutropii*, ubi ait quod Justinianus per Belisarium *Vandalorum gentem*, *capto eorum rege Gilimere*, *usque ad internacionem delevit*, *Africamque totam post annos 96 imperio Romano restituit.* sed res praecclare gestas annis 533 et 34 a Belisario fusiū descriptis Procopius (qui eum secutus fuerat in illa expeditione, utpote illius a secretis) libris duobus *de bello Vandalico* inscriptis,

369. *Caput Vadorum.* Procopio *de bello Vand.* 1 14. *Capuduada.*

373. *ancora morsu* Virg. *Aen.* 1 173.

381. Procopius, qui huius postremi regis *Vandalorum hi-*

storiam fuse narrat *de bello Vand.* 1 9 — 2 9, Graece eius nomen scribit Γελίμερος. apud Paulum diaconum vocatur *Gilimeres*, et *Gelimeres* passim apud alios scriptores; sed *Geiliner* est in *Chronico Victoris Tunonensis* ad annum 534. in nostro autem codice semper est *Geilamir*, quod rectius puto: nam etiam eius numus argentens parvi moduli (quinarius vocant) exstat cum epigraphe *D. N. R.* vel *Rex Geilamir* circa eius caput diadema cinctum, enim paludamento ad pectus. vide Mionnet opere Gallice inscripto *De la rareté et du prix des médailles Romaines*, p. 499. de eodem *Geilamir* vide etiam infra 3 17. is per vim regnum Vandalicum in Africa occupavit exauctorato Hilderico et in custodiam tradito anno 530, ac postmodum vita orbato anno 533, cum Belisarius in Vandalos bellum gereret, a quo tandem superatus et captivus ductus fuit Cpolim anno 534.

383. Ovid. *Met.* 1 13: *nec brachia longo margine porrexit Amphitrite.* Stat. *Theb.* 3 407: *solverat Hesperii devexo margine ponti.* cf. Procop. *de bello Vand.* 1 15.

390. Ammian. Marcell. 25 3 (al. 11): *Anatolium quaesivit officiorum magistrum; quem cum beatum fuisse Sallustius respondisset, praefectus intellexit occisum.* hic germanus Iohannis vocatur Pappus a Procopio, qui eiusdem meminit non semel in libris *de bello Vand.*, nempe 1 11, 2 3 et 17 et 28. hinc constat Iohannem Pappi fratrem eundem esse ac Iohannem Dyrachinum, atque virum Iustinae filiae Germani, ut innui ad v. 203 huiusce libri.

399. *genitoris imago Virg. Aen.* 2 560.

400. ms *lampus*, unde feci *Pampus*, ut magis accederem ad Procopium, qui eum vocat *Pappum*. in expeditione Africana Belisarii fuit ille Pappus, Iohannis nostri frater, unus ex ductoribus equitum Romanorum, ut constat ex locis relatis in nota ad v. 390; ubi tamen de extremo eius fato nihil reperi.

401. Virg. *Aen.* 7 773: *Stygias detrusit ad undas.*

406. v. supra ad v. 153, ubi innui prosperitatem sumi a nostro poëta pro favore.

412. Virg. *Aen.* 4 525: *tacet omnis ager.*

415. *Tyrios muros*, nempe Carthaginis, ut Virg. *Aen.* 1 24 *Tyrias arces* et 344 393 et 572 *Tyriam urbem* dixit Carthaginem. imo 4 224 aperte legitur *Tyria Carthagine.*

420. *incitat iram Virg. Aen.* 11 728.

422. *excita inventus Lucan.* 1 239.

424. Virg. *Aen.* 7 513: *cornuque recurvo.*

425. Lucretius 2 623: *raucisonoque minantur cornua cantu*, et 5 1084: *raucisonos cantus.*

426. *erumpunt portis Virg. Georg.* 4 78.

429. *mille viis Virg. Aen.* 5 590.

ib. ms *cursuque*, quod non congruit cum iis quae sunt in

superiori versu: *peditum pars lenta moveretur.* quare correxi ex Virg. Aen. 7 722 et 12 445.

433. *concitus ira* Virg. Aen. 9 694.

434. Virg. Georg. 4 168 et Aen. 1 435: *ignavum fucos pecus a praesepibus arcent.*

437. Virg. Aen. 12 590: *magnisque acuunt stridoribus iras.* cf. ib. v. 108: *Aeneas acuit Martem.*

438. *haud secus.* sic Virgilius incipit Aen. 2 382, 4 447, 8 414, 11 814 et 12 9 et 124.

440. Virg. Aen. 7 703 et 9 463 dixit *aeratas acies.* Poteram corrigere *armatis*, ut feci infra 2 33; sed hoc loci praetuli *aeratis* ob subsequens *horrescit*, ut Virg. Aen. 7 526: *horrescit strictis seges ensibus aeraque fulgent.*

441—2. Virg. Aen. 4 149: *tela sonant humeris*, et 9 725: *obnixus latis humeris.*

443. in citato poëmate Ioh. L. De Bonis 1 170 legitur sic hic versus iminutatus: *et galee summoque micant in vertice criste.* cf. Virg. Aen. 3 467, 6 779, et 12 88 et 431.

444. citato in poëinate 1 171 sic legitur: *volvitur obscurus densa caligine pulvis.* cf. Virg. Aen. 11 876.

445. *quinquies usus est etiam Virg. adverbio assidue.*

447. Virg. Aen. 2 479, 7 783 et 12 579 incipit pariter: *ipse inter primos.* Plin. H. N. 2 107: *milites ad ultionem exhortanti.*

449. de pugnis in Perside gestis a Iohanne vide supra v. 58 et seqq. et notas in eadem loca.

450. Silius 1 55: *iuvenum facta ad mavortia flammat.*

451. *Martis opus* Virg. Aen. 8 516.

452. Prud. in Symmach. 1 576: *gentilesque nugae.*

454. Virg. Aen. 5 709: *quo sata trahunt retrahuntque, sequamur.*

461. *Antonia castra ignota fuere vel ipsi Cellario*, qui tantum recenseret in Africa *castra Cornelii* prope Carthaginem p. 153, et *castra Germanorum* in Mauretania Caesariensi p. 194. in *Africa quoque Christiana* nuper edita a Morcellio, ubi inveni *castra Galbae*, *castra Severi* et *castra nova*, frusta quaesivi *castra Antonia*, nisi eadem sint ac illud *forum Antonianum* provinciae Byzacene, de quo vide ib. t. 1 p. 161. utrum nomen traxerint ea *castra* a M. Antonio III viro, aut ab eius legionibus in Africa degentibus sub praefecto Pinario Scarpo anno Christi 31 secundum computum vulgarem, vel potius, quod probabilius videtur, ab utroque M. Autonio Gordiano, viderint eruditii. hic tantum addam quod in *Thesauro eruditionis scholasticae* Basil. Fabri aucto a Cellario (col. 467 ed. Lips. 1681, vel col. 431 ed. pariter Lipsiensis 1696) verbo *castra* legitur: *Hierosolymis quoque urbana castra* (praetoria, ubi praetorianus miles contineba-

tur) *habita recipiendo praesidio D. Lucas indicat Act. Apost.* 21 34 et 37. *ubi castrorum nomine procul dubio Antonia int l-*
ligenda; quibus pro arce usos Romanos Iosephus auctor est. de
militia Antonii Illviri in Africa videndus Cassius Diò 51 5 et Oros-
sius 6 19. confer etiam Eckhel *Doctrina numorum veterum* vol.
5 p. 272 et vol. 6 p. 48 et 51, nec non Havercampum in *The-*
sauro Morelliano p. 28 et 322, item tab. 9 familiae Antoniae n.
7. pro Gordianis vero Augustis consulendus est Capitolinus in
eorum vitis.

464. I. L. De Bonis *de laud. Galeazii* habet egregius.

468. Antalae enim pater fuit Guensan, ut patet ex libro 3
 66 77 et 107.

469. Antalas, de quo plura occurrunt in hoc poëmate,
 præcipue libro 3, ubi fere totam eius vitam reperies, fuit prin-
 ceps Maurorum Byzacenorum: nam Procopius *de bello Vand.* 1
 9 ait: *regnante Ilderico Mauri Byzaceni, qui parebant Antallae* (duplici & hic tantum occurrat), *proelio fidere Vandulos.* post-
 quam narravit idem Procopius duplicem cladem Mauris inlatam a
 Salomon, subdit 2 12: *Maurorum solos retinuit Byzacium sub-*
ditos Antalae; qui in data Romanis side id temporis manens
expers damni cum suis exstilit. offensus autem Antalas a Salo-
 mon rebellavit, ut est ib. c. 21.

470. ms massila. sic semper in nostro eodice, ubi fere
 nusquam apparet y, est hoc nomen cum affinibus suis. sunt
Hassyli gens Africæ, quae in Numidia ab aliis, ab aliis in Li-
 bya ponitur prope Gaetulos, de qua vide Livium 24 48 et Plini-
 um 5 4. aliquando autem a poëtis confunduntur cum Mauritaniis,
 et pro Afriis etiam universim ponuntur, ut apud Virg. *Aen.*
 4 132 et 6 60.

ib. in nostro codice sic more Graecorum est *Solomon*, ut
 scribitur hoc nomen a Procopio in libris suis *de bello Vand.* ac
Goth. atque in *Historia Areana*, quanquam in prioribus inter-
 pres Maltretus, Latinorum morem secutus, idem nomen reddi-
 derit *Salomon*, quod non fecerat Alemaurus in convertenda
 praedicta *Historia*, ubi c. 4 legitur *Solomon*, ut Corippus noster
 videtur fecisse. de Solomone autem hic aliqua perstringam ex
 Procopio. is enim *de bello Vand.* 1 11 narrat quod in expedi-
 tione Africana anni 532 Foederatis praererant Dorotheus numero-
 rum militarium Armeniae dux, et *Salomon*, quem Belisarius
 magisterii militiae administrum habebat: *domesticum Romam*
 vocant. erat hic spado, non consilio sed casu ei quondam in
 cunis excisa virilitate.... erat patria *Salomonis* in Oriente, ad
 ipsum imperii Romani limitem, ubi nunc urbs *Dara* colitur.
 postquam Belisarius victor de Vandals ingressus est Carthagi-
 nem, *Salomon* (ib. c. 24) rerum gestarum nuntius ad imperato-
 rem destinatus est; qui eum (2 8) ad Belisarium remisit. cum

hic autem Cpolim remeare decrevisset cum Geilimere captivo, *Salomoni tegendam Africam tradidit, et partem maximam praetorianorum suorum reliquit, ut eo duce quamprimum magno animo ultum irent nefaria in Romanos ausa Maurorum rebellium.* post proelia inter Romanos et Mauros vario Marte transacta, ut legere est c. 11 et seqq., Salomon exorta seditione militum in Africa Syracusas aufugit (c. 14), ubi expositis Africae rebus Bellisario, qui ibidem bellum suscepserat contra Gothos, cum eo petiit denuo Carthaginem (c. 15) anno 537 ad comprimendos rebelles. Salomon vero videtur sub fine anni remeasse Cpolim: nam subinde Africam moderatus est Germanus. quo revocato (c. 19) *imperator res omnes Africæ iterum Salomoni commisit anno imperii sui 13*, qui respondet anno Christiano 539. tunc Salomon res Africæ optime composuit, et suscepta expeditione in Mauros eis plura castra eripuit. sed exorta Lencathiarum vel Lebantiarum seu Languantan seditione, de qua vide supra ad v. 144, post bellum vario Marte gestum, tandem, ut ait Procopius c. 21, *Mauri numero longe superiores Romanorum maximam partem disiecerunt in fugam.* telorum grandini restitit aliquamdiu Salomon cum parva suorum manu; qui hostibus tandem prævalentibus coacti cedere, cum ad rivi proximi præcipitem alucum contentissime fugientes venissent, succidens in crura equus Salomonem excussit. ille protectorum manibus confestim erectus et in equum sublatus, cum præ dolore nimio iam tractare frenum nequiret, comprehensus a barbaris trucidatur una cum stipitorum non paucis. hunc Salomon vitae exitum habuit anno 543.

478. varie scriptum est hoc nomen in nostro codice. infra enim 2 87, 96, 107, 210 et 345 est cum adspiratione *hilaguas*; sed rursus ea abiicitur 4 374. libro autem 5, ubi octies occurrit idem nomen, et 7, ubi bis legitur, nec non in Periochis ad 2 345, est *Ilasguas* absque aspiratione et addita *s* in medio. sic igitur rectius duxi scriptum fuisse hoc nomen populi Africæ hucusque ignoti, vel saltem, de quo nulla mentio est apud Cellarium et alias quos consului auctores.

479. an: *Marte, tibi est notum?*

480. ex historicis constat anno Christi 298 Maximianum Herculeum in Africa debellavisse Mauros Quinquegentianos asperitate locorum confidentes, atque, ne rebellionem denuo molirentur, in plana deduxisse. Eutrop. 9, Oros. 7 25, et hic infra 4 823, ubi rursus haec iactat Brutem ad confirmandos Languantan, quorum dux erat, in bello contra Iohannem. attamen historici silent de gente hac, quam noster poëta vocat *Ilasguas*, quamque Maximianus ipse domare nequivit.

488. *mittere hic est pro committere*, ut 7 225. attamen

praepositio con, quae ibidem omnino deest, hoc loci fortasse suppletur versu antecedenti in voce *tecum*.

488. *iuvat ire sub umbras* Virg. *Aen.* 4 660.

493. *animo*, pro hac voce est *domino* apud I. L. De Bonis *de laud. Galeazii Vicecomitis* 1 215 iuxta cod. Trivult. A 274. sed sic retrahendum esset comma ante *domino*.

510. Claudian. *de raptu Proserp.* 2 sive carm. 35 189: *retito se proluit Arctos aequore*. idem *Epist. ad Olybrium* sive carm. 41 16: *claraque se retito proluet Ursa mari*, et alibi.

511. *phalangas*. sic Graeca desinentia utitur aliquando Corippus hac voce, ut infra 2 49. sed I. L. De Bonis habet *phalanges*.

512—3. Virg. *Aen.* 3 239: *dat signum specula Misenus ab ulta aere caro*, 7 519—20: *buccina signum dira deilit*, et 10 310 incipit: *signa canunt*.

516. *praesepibus altis* Virg. *Aen.* 7 274—6.

518. Virg. *Aen.* 11 599: *compositi numero in turmas*.

519. *victrices aquilas* Claud. 1 in *primo consulatu Stili-chonis seu carm. 21* 170. adde Lucan. 1 339 et 5 238.

ib. Livius 29 7: *cum haud procul ad terrorem hostium aciem ostendisset*.

520. *ins ducem*, sed postrema syllaba immutata a secunda manu.

521. *ins docetque*, sed etiam haec vox est rescripta.

522. Virg. *Aen.* 2 281: *o lux Dardaniae, spes o fidissima Teucrum*.

534. cf. *de laud. Iust.* 3 65. nota etiam verbun *distendi* pro *implet*.

538. fortasse librarius noster, cum haec scriberet, respexit ad Virg. *Aen.* 4 571: *subitis exterritus umbris*.

543. *praefixo hastilia ferro* Virg. *Aen.* 5 567. attamen aliqui malunt ibidem legere *praefixa*, ut 12 489.

545. Silius absolute 7 684: *furvi iuga trahebant cornuipes*. Claudianus autem saepe utitur eadem voce pro equo; e ipse Corippus passim in hoc poëmate et *de laud. Iust.* 3 293.

546. *complas*, nempe *coniunctas vel compositas*, ut apud Lucret. 4 31. Corippus autem saepissime utitur hac voce tum iam editis suis carminibus tum in hoc poëmate.

547. cf. Corippus in *praef.* 8—9.

549. *ins maxax*, ut infra 5 600, sed 4 724 *marax*, et 1020 *mezax*, et 5 167 *marzax*. recte puto esse postremo locum nempe 7 305, *mazax*: libro enim 5 450 non satis perspicue apparent litterae huius vocis. sunt *Mazaces*, ait Turnebus *Advers.* 27 18, non *populi Cappadociae*, ut multi censem (miror hos secutum esse Forcellinum in aureo suo *Lexico*), sed *populi Africæ*. Lucan. 4 680—1: *Marmoridae volucres, aequaturusq[ue]*

sagittas Medorum, tremulum cum torsit missile, Mazax. Nemesianus, equos Africanos laudans, haec habet in *Cynegetico* 261: *quemque coloratus Mazax deserta per arva pavit et assiduos docuit tolerare labores*, et Claudianus in *prim. cons. Stilich.* 1 356, varios enumerans populos Africæ haec subdit: *pavidus projectat missile Mazax.* scio tamen Salmasium in *Plinianis Exercitationibus ad Solinum* p. 226 asseruisse perperam legi tum apud Lucanum tum apud Nemesianum *Mazax*, et contendere veram esse lectionem *Mazux*, ut et apud Suetonium in *vita Neronis* c. 30 *armillata et phalerata Mazucum turba pro Mazacum*, ut habent editi libri passim: sed nullum habuit hucusque suae opinionis sectatorem.

551. non est mirum usum fuisse hic Corippum participio *conclausum* minus usitato quam *conclusum*: nam infra 3 118 habet *reclaudunt* et 164 *recluso*, quae voces nusquam reperiuntur.

552. *effundit habenas* Virg. *Aen.* 5 818 et 12 499.

554. *metus acer* Virg. *Aen.* 1 366 et 3 682.

558—9. Virg. *Aen.* 11 622: *mollia colla reflectunt*. idem 9 686: *versi terga dedere*, et 756: *diffugiunt versi*.

560. Virg. *Aen.* 7 586: *immota resistit*.

561—2. hanc sententiam repetit auctor 4 203—4 et 5 711. Virg. *Aen.* 10 284: *audentes fortuna iurat*, et 3 318: *aut quae digna satis fortuna revisit?*

564. *cautos* est in cod. A 274 v. 433 p. 220.

565. Virg. *Aen* 6 743: *quisque suos patimur manes*.

566. ms *lamor*, fortasse ex mala prolatione vocis: nam b et m saepe invicem a blaesis praesertim permutantur.

ib. Virg. *Aen.* 11 598: *equitumque exercitus omnis, compositi numero in turmas*.

568. *cautela.* hac voce utitur Corippus de *laud. Iust.* 1 207: *atque hominum cautela fuit*.

578. ms *veram sperare salutem*. at in poëmate Joh. L. De Bonis pro Galeatio Vicecomite 1 413 legitur iuxta Cod. A. 275 *veram sperate salutem*. si non placet *veram*, legatur *verstram*. sed puto *veram* esse hic ut *certam* apud Virg. *Georg.* 4 294.

581. Virg. *Aen.* 4 595: *imperio laeti parent ac iussa fassunt*.

LIB. 2 v. 5. nondum videtur sannus hic versus.

8. *curva tenent* Virg. *Georg.* 2 12.

9. *frondea tecta* Virg. *Georg.* 4 61.

10. *ferarum omne genus* Virg. *Georg.* 3, 242, *Lucr.* 1 164 et 5 1337.

15. *dulces nidos* Virg. *Georg.* 1 414.

16. Virg. *Ecl.* 1 69: *tuguri congestum cespite culmen*.

18. Virg. *Aen.* 4 250: *nix humeros infusa tegit*.

23. *quis mihi Virg. Aen. 12 500.*
26. nisi velis subintelligere *ut*, fortasse legendum erit:
tempera et insuetis.
27. Cic. de clar. Orator. 15: *latrant iam quidam oratores, non loquuntur.*
31. in ms hic *Amitalas* et libro superiori v. 469 *Amitalas* vocatur. vide quae ibi adnotavi de eodem.
32. *furiāle.* ritu adverbii, ut apud Claudianum *de bello Get. Carn. 26 325: leo incedit furiale.*
ib. omnis pro omnes, ut passim apud veteres scriptores.
33. supra, 1 440, *pro aratis maniplis* legi *aeratis maniplis*, cum ageretur de Romanis aciebus; hic autem legendum putavi potius *armatas*, cum de barbaris uteunque armatis agatur, et cum paulo infra, v. 29, rursus occurrat *armatas phalangas*. Virg. *Aen. 11 541: media inter proelia belli.*
34. Antalas fuit in fide Romanis data constans ab anno 533 ad annum usque 543, ut videre est apud Procopium *de bello Vand. 2 21.*
36. Sergius, filius Bacchi Solomonis fratris, fuit potissima causa rebellionis Maurorum, cum praeasset provinciae Tripolitaniae, ut iam tetigi ad 1 144. ab eodem Procopio in *Hist. arc. c. 5 p. 18* pingitur Sergius uti *imbellis et delicatus*, ac ut aetate prorsus *iuvenili*, sic *etiam moribus; invidia et petulantia in omnes homines effusissimus, molli fractoque cultu, et buccis ad superbiam inflatis.* cf. *de bello Vand. 2 22.*
38. Tacit. *Hist. 4 35: incerto Marte.*
39. Sergii perfidiam in necandis 80 legatis Languantan iam tetigi ad 1 144.
41. ter usus est Claudianus voce *caedibus* in penultima versus sede.
42. Claud. 2 in *Rusin. carm. 5 237: quid consanguineas acies.*
43. *Trexes.* de hac gente nil reperire potui apud geographos vel historicos.
44. Virg. *Aen. 5 730: gens dura atque aspera cultu.* v. infra v. 102.
- 45—6. Virg. *Aen. 6 881—2: seu cum pedes iret in hostem seu spumantis equi foderet calcaribus armos.* et 7 624: *pars pedes ire parat.*
- 48—9. Virg. *Aen. 12 650: medios volat ecce per hostes vectus equo spumante Sages.*
50. fortasse *Aor* est nomen proprium ducis Africani: secus erit corrigendum *acer.*
52. *sæverus in armis* Virg. *Aen. 12 107.* de *Nausur* gente ignota Africæ frequens est mentio in hoc poëmate.

53. Virg. *Aen.* 5 754: *sed bello vivida virtus*, et 10 609: *non vivida bello dextra viris.*

54. *conterritat.* vox addenda lexicis Latinis, quae tamen occurrit infra pluries, ut videre est ex Indice nostro.

55. *fraude loci* Virg. *Aen.* 9 397.

56. ins Quigurubi unico verbo; quod distinxii in duo: nam est *Gurubi* fortasse idem ac *Curubi*, quod distat ab Adrumeto 48 m. p. ex *Itinerario Antonini Augusti* p. 56 57 et 493 ed. Amstel. 1735 vide et *Cellarii Notiam orbis antiqui* 4 4 p. 146—7, ubi describitur provincia Zeugitana seu Proconsularis, in qua est *Curubi*. pro voce *montana* substantive sumpta vide *Lucan.* 4 52: *urebant montana nives*, *Liv.* 21 34: *ut inter montana*, et *Plin. H. N.* 6 19: *in montanis absolute*, ut et in Sacris Bibliis saepe, veluti *Luc.* 1 39: *abiit in montana*, et v. 65: *super omnia montana Iudeae.* rursus offendes in hoc poëmate *montana*, ut ex Indice.

57. *Mercurios colles* puto esse in promontorio Mercurii, de quo vide *Cellar.* c. cit. imo in *Antonini Itinerario* lego: *ab Exploratione, quae ad Mercurios, Tingi usque m. p. 174.* non incongruum est *Mercurios* vocari *Mercurios colles*.

ib. *infera*, nempe loca, ut supra v. 56 *montana*. attamen nullum hucusque exstat exemplum huiusmodi in lexicis.

58. si postrema vox est nomen proprium, ut mihi videatur, erit, ni fallor, *Ausum* Mauritiana Ceasareensis, quod puto rectius scriptum *Ausis*: nam in antiquo Graeco Ptolomaei *Geographiae* codice optimae notae in bibliotheca Ambrosiana adservato *αὐσων* legitur cum in textu tum in tabula 1 Africae, ubi utrobius libri editi habent *αὐσον*. v. ed. Pe. Bertii in *Thes. Geogr.* t. 1 p. 108.

62. hi populi omnino sunt ignoti. *Macares* fortasse prope desertas regiones Mauritiana Sitisensis incolebant, ubi aderat oppidum Macri. v. *Wesselingium* in notis ad *Antonini Aug. Itinerarium* p. 30, et *Morcelli Africam Christ.* t. 1 p. 207.

66. an *Silzactae* a Salisa flumine traxerunt nomen? exstat namque illud in Tingitana provincia prope Atlantem minorem in Ptolomaei *Geogr.* 4 tab. 1 Africae. ibidem secus illud flumen sunt *Cauni* populi secundum versionem Montani in ed. Amstel. 1605, pro quibus in textu Graeco legitur *Καυσῖνοι*, unde in editione anni 1619 etiam Latine sunt *Causini*. in tabula autem exstat adhuc *Cauni*, cum eadem tabulae adhibitae fuerint pro utraque editione. apud *Cellarium* est lectio antiquior Latina 4 7 p. 213, nempe *Cauni*; ut et in cod. Graeco Ambrosiano mox citato legitur *Καῦνοι*. hinc *Caunes* erunt forsitan iidem ac *Cauni*.

72. Virg. *Georg.* 1 111: *ne gravidis procumbat culnus aristis.*

72. Virg. *Georg.* 1 317: *et fragili iam stringeret ordea culmo.*

74. Silius 6 627: *remeans longis Tirynthius oris.*

75. *Astrices.* rursus occurrit infra 5 391 et 454 nomen huius gentis, quam frustra quae sive apud *geographos*, sicut etiam nihil inveni de aliis populis qui hic nominantur.

76. ms *Zersilis*, sed infra v. 145 legitur *Zerquilis*. ea etiam est gens ignota hucusque *geographis*, nisi sint incolae *Zagylis*, cuius urbis meminit Ptolemaeus et Carolus a S. Paulo in *Geographia Sacra* p. 274. fuit ea sedes episcopal is sub patriarchia Alexandrina in Libya altera.

77. ms *mosis*. ea vox correcta fuit ita ut videatur legi posse *mons*; de quo tamen silent *geographi*.

79. an *Atlanteis?* sed *Atlas* mons est in Tingitana, longe a Tripolitana provincia, ubi est *Tillibaris*.

80. de *Tillibari* vel *Tillabari* mentio est apud Antoninum in *Itinerario*, ex quo constat fuisse in Tripolitana provincia. v. Wessel ingium et alios in notis ad illud p. 30.

83. Claudianus in *Entrop.* 2 461: *tandem fila tibi nevrunt ultima Parcae.* Virg. *Aen.* 10 814: *extremaque Lanso Parcae fila legunt.*

89. ms hic et v. 91 *astur*: sed infra 209 et 345, item 6 283 legitur *austur*. quis autem sit hic populus, nondum reperi.

100. Lucan. 8 377: *non aries illis, non ulla est machina belli.* sic desinit Virg. *Aen.* 2 151, et Lucan. 6 37 et 10 481. inventum autem in Africa *arietem* constat cum ex Vitruvio 10 19, tum ex Tertulliano c. 1 de *Pallio*. huiusmodi machinam describit Athenaens Mechanicus, commentumque dicit Pephasimeni cuiusdam Tyrii contra Gaditanos. confer Pitisci *Lexicon Antiquitatum Romanorum* verbo *Aries* ed. Leovard. 1713 p. 171—2. graphice eandem machinam describit Procop. *de bello Goth.* 1 21, ut in usu erat suo aevo.

102. Virg. *Aen.* 7 746: *horrida praecipue cui gens. pro dura viris* vide supra ad v. 44.

109. ms *Lerna*; sed infra 4 597 et 631 est *Ierna* rectius, ut puto.

ib. *Gurzil.* huius numinis barbararum gentium Africæ nemo hucusque meminit, quod sciam. occurrit etiam infra v. 415 et plures alibi, quibus ex locis colligo Gurzil esse Iovem: nam trecentos eos fuisse testatur Varro apud Tertullianum, qui in *Apologetico* sic ait c. 14: *et Romanus Cynicus Varro trecentos Ioves sive Iupiteres sine capitibus introducit.*

110. hoc loci vox *gentes* usurpatur, ut passim apud ecclesiasticos scriptores et in vulgata divinorum librorum versione, pro *gentiles* seu *idololatrae*.

ib. *corniger Ammon* Lucaus 3 292.

111. *bucula un'co c est apud Virg. Ecl. 8 86, item Georg. 1 375 et 4 11. Claud. de raptu Proserpinæ 1 127: vitulam non blandius ambit torva pavens.* item Virg. *Georg. 3 51: optima orvae forma bovis.*

113. v. infra 4 641 et 7 490 et 648, ex quibus constat *Isarac vel Isurac* quendam esse populum Africæ nunc ignotum.

115. Virg. *Aen. 1 535: potens armis.*

116. ms *Mucamiana*; unde feci *Macumiana*, quia *Macumina* est vicus prope oram maris in Tripolitana provincia inter utramque Syrtim, sed propius maiori. v. Cellar. *Geogr. ant. 4 3 p. 119. in tabula Peutingeriana* vocatur idem viens *Macomades Syrtis*, ut notat ipse Cellarius l. c. p. 138, ubi agit de *Macoduma* Ptolemaei in Byzacena provincia; idem ac *Macomades* apud posteriores scriptores, vel *Macumades* Ravennatis geographi, vel etiam *Macomades minores* tabulae *Peutingerianaæ*. etiam in Numidia alios fuisse *Macomades* ex *Itinerario Antonini* notat Cellarius c. 5 p. 181. vide et Morcelli *Africæ Christ. t. 1 p. 206 et seq.* fortasse *Macumiani* incolae erant montis *Macubii* supra memorati v. 72: nam *b* et *m* saepe inter se permuntantur.

117. *Tripolis* est etiam infra 3 409. v. Procop. *de bello Vand. 1 1*, ubi *Tripolim, quae in Africa est*, regionem et passim ibidem in libris *de bello Vand.* commemorat, et *de aedificiis 6 3 eius* definit limites. confer Cellar. 4 3 p. 126.

119. in codice est potius *dicliga*, sed facillime potuit ex d discepto exstare *cl*, ut factum est supra 1 77, ubi pro *Daras* in codice erat *claras*. praeterea in *Itinerario Antonini* invenitur p. 65 *dicdica* inter Leptim et Berenicem, vel *Digidica* iuxta exemplar Reg. Bland. v. Cellar. p. 120—1. animadvertisimus est autem in *Peutingeriana tabula* non esse *Digida*, ut ibi et in veteribus editionis *tabulae* legitur, sed *Digidida municipium Sesonum*, ut videre est in accuratissimis editionibus Schleybii et Christianopuli segmento 8 E.

123. Virg. *Aen. 4 42—3: lateque furentes Barcae.* de antiqua urbe *Barce* in Cyrenensi provincia, nunc *Barca*, vide Cellar. 4 2 p. 110 et 114, auctoresque ibidem citatos.

125. Virg. *Aen. 1 154: furor arma ministrat.*

126. *genus acre virum* Virg. *Georg. 2 167.*

127. cf. *de laud. Iust. 3 169: ense latus cincti, et quae ibidem adnotavit Dempsterus de modo gestandi gladios.*

131. *cingula bullis* Virg. *Aen. 9 359 et 12 942.* v. infra 4 496.

133. Virg. *Aen. 1 317 et 12 165: bina manu lato crispans hastilia ferro.* item 5 557: *cornua bina ferunt praefixo hastilia ferro.*